
PROGRAM OCHRONY ŚRODOWISKA DLA MIASTA USTROŃ 
NA LATA 2020-2021 Z PERSPEKTYWĄ NA LATA 2022-2025

MIASTO USTROŃ

2020 - 2021

Ustroń, 2019 r.



Autorzy opracowania:

mgr inż. Maciej Majer   

          

……………………………………………      

mgr Marek Fiedor

…………………………………………… 

2



Pogram Ochrony Środowiska dla Miasta Ustroń na lata 2020 – 2021 z perspektywą na lata 2022-2025

Spis treści
1. WSTĘP....................................................................................................................................................5

1.1. WYKAZ SKRÓTÓW..........................................................................................................................5
1.2. PODSTAWY I UWARUNKOWANIA PRAWNE OPRACOWANIA.......................................................5
[...]
radiokomunikacyjne (m.in. stacje bazowe telefonii komórkowych) oraz instalacje elektroenergetyczne.
Promieniowanie  elektromagnetyczne  podlega  obowiązkowym badaniom  prowadzonym  przez  WIOŚ
w ramach Państwowego Monitoringu Środowiska. W powtarzającym się trzyletnim cyklu pomiarowym
realizowane są pomiary poziomów promieniowania elektromagnetycznego w 135 punktach na terenie
województwa śląskiego. Z prowadzonego monitoringu wynika, iż średnie zmierzone wartości natężeń
pola w latach 2013-2015 wynosiły odpowiednio: 0,51 V/m – na terenie dużych miast (powyżej 50 tys.
mieszkańców), 0,41 V/m na terenie pozostałych miast (w tym Ustroń) i 0,29 V/m na terenach wiejskich.
Warto zaznaczyć,  iż  zgodnie z rozporządzeniem Ministra Środowiska z dnia 30 października 2003 r.
w sprawie  dopuszczalnych  poziomów  pól  elektromagnetycznych  w  środowisku  oraz  sposobów
sprawdzania dotrzymania tych poziomów (Dz. U. z 2003 r. Nr 192, poz. 1883), dopuszczalny poziom
promieniowania wynosi 7 V/m.
W ramach Państwowego Monitoringu Środowiska w latach 2013 - 2015 wykonano badania promienio-
wana elektromagnetycznego na terenie powiatu cieszyńskiego w miejscowościach:

− w 2013 roku Chybie – 0,59 V/m

39



Pogram Ochrony Środowiska dla Miasta Ustroń na lata 2020 – 2021 z perspektywą na lata 2022-2025

− w 2014 roku Cieszyn – 0,32 V/m, Koniaków – 0,23 V/m, Wisła – 0,21 V/m

− w 2015 roku - Brenna – 0,17 V/m, Skoczów – 0,71 V/m, Ustroń – 0,29 V/m, Zebrzydowice – 1,40
V/m.

Na  terenie  Miasta  Ustroń  występują  pola  elektromagnetyczne  wytwarzane  przez  stacje  bazowe
telefonii komórkowej oraz inne urządzenia głównie nadajniki radiowo-telewizyjne. 
Wojewódzki  Inspektorat  Ochrony  Środowiska  w  Katowicach  prowadził  w  2018r.  monitoring
promieniowania  elektromagnetycznego  w punkcie  pomiarowym  przy  ul.  Daszyńskiego  w  Ustroniu.
Wyniki pomiarów zostały opublikowane w opracowaniu: „Sprawozdanie z monitoringowego pomiaru
pól elektromagnetycznych nr: 319/2018”. Natężenie pola elektrycznego obliczone jako średnia wartość
arytmetyczna wartości skutecznych natężeń pól elektrycznych promieniowania  elektromagnetycznego
w zakresie częstotliwości 100 kHz – 3 GHz, w punkcie pomiarowym wyniosło 0,33 V/m.

3.5.6. Zagrożenia geologiczne

Zgodnie  z  rejestrem osuwisk  prowadzonym przez Starostę Cieszyńskiego,  na terenie Gminy Ustroń
opracowanym przez Starostę Powiatu Cieszyńskiego, na terenie gminy oznaczono 87 osuwiska, w tym
55 nieaktywnych, 26 osuwisk aktywnych okresowo oraz 6 aktywnych ciągle. Wiele osuwisk wykazuje
równocześnie kilka stopni aktywności tj. jedno osuwisko może być osuwiskiem częściowo nieaktywnym
oraz częściowo osuwiskiem okresowo aktywnym. 
Osuwiska zlokalizowane są  najczęściej  na  porośniętych lasami,  niezabudowanych stromych stokach
dolin cieków w masywach Czantorii i Równicy. Tereny zabudowane położone na osuwiskach to rejon
Lipowca na zachód od szczytu Lipowskiego Gronia, teren uzdrowiska (ul. Zdrojowa), w Jaszowcu rejon
ul. Wczasowej i ul. Turystycznej, Poniwiec (ul. Topolowa, Klonowa, Brzozowa). 
W ramach prac nad Systemem Ochrony Przeciwosuwiskowej Państwowy Instytut Geologiczny wykonał
„Mapę osuwisk i terenów zagrożonych ruchami masowymi dla miasta Ustroń w skali 1:10000”. Zgodnie
z tym opracowaniem, tereny  zagrożone ruchami masowymi ziemi w obrębie Ustronia obejmują ok.
277  ha,  ogółem  wyznaczono  27  takich  obszarów.  Układają  się  one  podobnie  jak  tereny  osuwisk,
stanowiąc często ich otoczenie.
Osuwiska  te  wykazują  zsuw  o  charakterze  translacyjnym  lub  rotacyjny.  Ich  powierzchnia  jest
zróżnicowana – od niewielkich lokalnych osuwisk o powierzchni poniżej 1 ha do obszarów o znacznej
powierzchni przekraczającej 50 ha. Poniżej przedstawiono mapę obrazującą rozmieszczenie osuwisk na
terenie miasta Ustroń.

40





Pogram Ochrony Środowiska dla Miasta Ustroń na lata 2020 – 2021 z perspektywą na lata 2022-2025

niepożądanym promieniowaniem np. jonizującym powstałym w wyniku awarii elektrowni atomowych
zlokalizowanych w sąsiednich państwach.

3.6. ANALIZA I OCENA STANU ŚRODOWISKA 

Analiza stanu środowiska naturalnego w Mieście Ustroń wykazuje duże zróżnicowanie jego kondycji
w zależności  od  rozpatrywanej  strefy  (ziemia,  woda,  powietrze).  Najbardziej  zagrożonym
zanieczyszczeniami  komponentem  środowiska  są  wody  powierzchniowe  i  powietrze.  Występują
problemy z tzw. „niską emisją”, dlatego Miasto Ustroń realizuje program jej ograniczenia.
Miasto boryka się z wieloma problemami w obszarze zagospodarowania przestrzennego, infrastruktury
i jakości życia które w sposób bezpośredni wpływają na pogorszenie stanu środowiska naturalnego.
Podstawowe problemy to:

− rozproszenie  zabudowy  poza  obszarami  zurbanizowanymi;  trudności  realizacji  inwestycji
liniowych ze względu na topografię terenu,

− ograniczony  poziom  nakładów  na  infrastrukturę,  trudności  z  pozyskaniem  środków
zewnętrznych,

− duża presja turystyczna w obrębie obszarów przyrodniczych podlegających ochronie,
− niezadowalający odsetek ludności korzystający z kanalizacji sanitarnej,
− ciągle jeszcze niska świadomość ekologiczna mieszkańców,
− duże natężenie ruchu pojazdów wzdłuż głównych dróg - obwodnica Miasta Ustroń,
− duża ilość źródeł ciepła opartych na węglu.

4. INFRASTRUKTURA TECHNICZNA OCHRONY ŚRODOWISKA NA TERENIE MIASTA USTROŃ

4.1. ZAOPATRZENIE W WODĘ

Miasto posiada zróżnicowany i rozbudowany system zaopatrzenia w wodę. Istniejący system zaopatrze-
nia Miasta Ustroń w wodę tworzą:

− Tranzytowy wodociąg ø 400 mm z Wisły Czarnego, zaopatrujący Wisłę, Ustroń i Skoczów.

− Ujęcia na terenie Miasta Ustroń:
o ujęcie Ustroń Jaszowiec (wody podziemne); 2 studnie o wydajności maksymalnej ujęcia

– 81,05 m3/h, wydajności nominalnej Q=1945,2 m3/d,
o ujęcie na potoku Gronik w Poniwcu (wody powierzchniowe);  wydajność maksymalna

ujęcia – 18,30 m3/h, wydajność nominalna Q=439,2 m3/d,
o ujęcie Brzegi (wody podziemne – ujęcie awaryjne); 2 studnie o wydajności maksymalnej

ujęcia – 48,00 m3/h o wydajności nominalnej Q=1152,00 m3/d (w 2017r. nie pobierano
wody).

Rurociąg magistralny z Wisły Czarnego biegnie wzdłuż ul. Wiślańskiej, ul. 3-Maja, ul. Brody do zbiornika
Jelenica  V  =  2  x  2000m3,  następnie  w  kierunku  Skoczowa.  Większość  obszaru  Miasta  Ustroń
zaopatrywana jest z tego źródła. Zasięg sieci wodociągowej limitowany jest położeniem terenu n.p.m.
Sieć rozdzielcza oparta na tym rurociągu dociera do zabudowy zlokalizowanej do rzędnej około 400 m
n.p.m. 
W Ustroniu Zawodziu na obszarach położonych poza zasięgiem ciśnienia z sieci miejskiej dodatkowo
istnieje dwustrefowy system podnoszenia ciśnienia wody oparty o:

− pompownię Skalica,

− zbiornik Ustroń Zawodzie I strefa, o objętości V=2 x 3000 m3,

− zbiornik Ustroń Zawodzie II strefa, o objętości V=850 m3.
Z  uwagi  na duże zróżnicowanie  wysokościowe Jaszowca system dostawy wody dodatkowo posiada
dwie strefy ciśnienia zbudowane w oparciu o:

− pompownię przy zbiorniku Jaszowiec I strefa o objętości 2 x 170 m3,

− zbiornik Jaszowiec II strefa o objętości 2 x 200 m3.

42



Pogram Ochrony Środowiska dla Miasta Ustroń na lata 2020 – 2021 z perspektywą na lata 2022-2025

Na terenie Miasta Ustroń funkcjonują następujące sieci wodociągowe:

− przewody magistralne 15178 mb,

− przewody rozdzielcze 104865,7 mb,

− inne przewody wodociągowe 103469,0  mb.
Poniżej  zestawiono  dane  dotyczące  zaopatrzenia  ludności  w  wodę  na  terenie  miasta  Ustroń
opracowane przez zarządcę sieci – Wodociągi Ziemi Cieszyńskiej Sp. z o.o. za lata 2015 – 2017.
Łączny pobór wody dla potrzeb mieszkańców miasta Ustroń w latach 2015 – 2017 (z podziałem na
poszczególne lata) kształtował się następująco:

− 2015  - 1.254.383 m³
− 2016  - 1.479.887 m³
− 2017  - 1.634.250 m³

Tabela 6. Ilość gospodarstw domowych podłączonych do sieci wodociągowej na terenie miasta Ustroń
oraz zmiany ilości  odbiorców wody w latach 2015 – 2017 (z podziałem na poszczególne lata)

Rodzaj użytkownika Jednostka

2015r. 2016r. 2017r.

Łącznie Nowych Łącznie Nowych Łącznie

Obiektów mieszkalnych [liczba] 2602 145 2747 116 2863

Obiektów
niemieszkalnych

[liczba] 457 5 462 2 464

RAZEM [liczba] 3059 150 3209 118 3327

Tabela  7.  Długość nowych sieci  wodociągowych zrealizowanych na terenie miasta Ustroń w latach
2015 – 2017 (z podziałem na poszczególne lata)

Rodzaj użytkownika Jednostka

2015r. 2016r. 2017r.

Łącznie Nowych Łącznie Nowych Łącznie

Długość  sieci
wodociągowych

[mb] 100209,1 890,4 101099,5 3766,2 104865,7

Odsetek ludności Ustronia korzystających z instalacji wodociągowej wynosiła:

− 2015r. – 76,2%

− 2016r. – 76,9%

− 2017r. – 77,5%
Na tle powiatu cieszyńskiego ze średnią na poziomie 81,8% jest to wartość niewiele poniżej średniej.

4.2. ODPROWADZANIE ŚCIEKÓW

4.2.1. Oczyszczalnie ścieków

W  Mieście  Ustroń  zlokalizowano  mechaniczno-biologiczną  oczyszczalnię  ścieków  z  podwyższonym
usuwaniem biogenów, o przepustowości Qdmax=11700 m3/d. Oczyszczalnia ta została zmodernizowana.
Oczyszczalnia ma przepustowość Qśrd=9500 m3/d, Qmax=11700 m3/d. Oczyszczalnia wyposażona jest w:

− część  mechaniczną:  krata  mechaniczna  i  awaryjna  ręczna  (1  szt),  piaskownik  podłużny  3
komorowy (1 szt.) i osadniki wstępne (2 szt.),

− część biologiczną: komora defosfatacji (2 szt.), komora denitryfikacji (2 szt.), komora nitryfikacji
(2 szt.) oraz osadnik wtórny (2 szt.),

− część osadową: wydzielone komory fermentacyjne (2 szt.),  zagęszczacz mechaniczny (1 szt.),
zagęszczacz  grawitacyjny  (2  szt.),  stacja  odwadniania  i higienizacji  osadu  (1  szt.)  instalacja

43



Pogram Ochrony Środowiska dla Miasta Ustroń na lata 2020 – 2021 z perspektywą na lata 2022-2025

biogazu ze zbiornikiem i kotłownią.
Ścieki  do  tej  oczyszczalni  dopływają  raczej  nierównomiernie,  co  wynika  z turystycznego  charakteru
Miasta  Ustroń.  Liczba  mieszkańców  stałych  wzrasta  w sezonie  zimowym  i  letnim  o  około  9000
wczasowiczów i turystów.
Cały ciąg technologiczny wyposażony został w urządzenia pomiarowe służące do sterowania procesami
technologicznymi monitorujące w pełni ciąg ściekowo-osadowy. Sterowanie pracą oczyszczalni odbywa
się z centralnej dyspozytorni. Daje to możliwość zdalnego sterowania pracą najważniejszych urządzeń,
rejestracji  czasu  pracy  wszystkich  urządzeń  co  pozwala  dokonywać  analizy  funkcjonowania  tych
urządzeń i optymalizować pracę oczyszczalni pod względem ekonomicznym.
Coraz  lepsze  oczyszczanie  ścieków  powoduje,  ze  powstaje  coraz  więcej  ubocznych  produktów
oczyszczalni tj.: skratek, piasku, a przede wszystkim osadów. Powstający osad jest poddany procesowi
fermentacji  w  temp.  ok.  30-33oC.  przed  odwodnieniem  osad  jest  zagęszczony  grawitacyjnie,
a następnie odwadniany na prasach taśmowych.
Poniżej zestawiono dane dotyczące ilości powstających ścieków komunalnych na terenie miasta Ustroń
opracowane przez zarządcę sieci – Wodociągi Ziemi Cieszyńskiej Sp. z o.o. za lata 2015 – 2017.
Łączny  ilość  ścieków  komunalnych  powstająca  na  terenie  miasta  Ustroń  w  latach  2015  –  2017
(z podziałem na poszczególne lata) wynosiła:

− 2015r. -  845.617 m³,

− 2016r. -  865.438 m³,

− 2017r. -  870.236 m³.

4.2.2. Sieci kanalizacji sanitarnej

Miasto Ustroń posiada sieć kanalizacyjną, którą podzielić można na dwie zlewnie:
− zlewnia oczyszczalni ścieków Ustroń Centrum, zbierająca ścieki z południowej i centralnej części

miasta oraz z dzielnicy Jaszowiec,
− zlewnia  odprowadzająca ścieki  do oczyszczalni  w Skoczowie, jest  to obszar  północnej  części

miasta,  z  którego  ścieki  odprowadzane  są  do  kolektora  K-0,40  m  i  dalej  do  oczyszczalni
w Skoczowie.

Do sieci kanalizacji sanitarnej podłączonych jest ponad 85% gospodarstw domowych. Miasto Ustroń
posiada  rozwinięty  system  kanalizacji  sanitarnej.  Aktualnie  do  kanalizacji  sanitarnej  podłączone  są
budynki położone w centrum miasta, w dzielnicy Zawodzie, w części dzielnicy Hermanice, Lipowiec
i Nierodzim.  Do  skanalizowania  pozostały  południowo-zachodnie  tereny  miasta  położone  za  drogą
krajową nr  941  oraz  tereny  położone  za  oczyszczalnią  ścieków,  z  których  kanalizacja  sanitarna  ze
względu na ukształtowanie terenu prowadzona jest do oczyszczalni ścieków w Skoczowie t.j. północna
i wschodnia część dzielnicy Hermanice, wschodnia część dzielnicy Nierodzim i północna część dzielnicy
Lipowiec.

Poniżej zestawiono dane dotyczące stanu sieci kanalizacyjnej na terenie miasta Ustroń opracowane
przez zarządcę sieci – Wodociągi Ziemi Cieszyńskiej Sp. z o.o. za lata 2015 – 2017.

Tabela 8. Ilość gospodarstw domowych podłączonych do sieci kanalizacyjnej na terenie miasta Ustroń
oraz zmiany ilości  wytwórców w latach 2015 – 2017 (z podziałem na poszczególne lata)

Rodzaj użytkownika Jednostka

2015r. 2016r. 2017r.

Łącznie Nowych Łącznie Nowych Łącznie

Obiektów mieszkalnych [liczba] 2411 143 2554 90 2644

Obiektów niemieszkalnych [liczba] 253 3 256 0 256

44



Pogram Ochrony Środowiska dla Miasta Ustroń na lata 2020 – 2021 z perspektywą na lata 2022-2025

RAZEM [liczba] 2664 146 2810 90 2900

Tabela 9. Długość nowych sieci kanalizacyjnych zrealizowanych na terenie miasta Ustroń w latach 2015
– 2017 (z podziałem na poszczególne lata)

Rodzaj użytkownika Jednostka

2015r. 2016r. 2017r.

Łącznie Nowych Łącznie Nowych Łącznie

Długość sieci kanalizacyjnych [mb] 100663,6 2439,7 103103,3 4440,6 107543,9

Odsetek ludności Ustronia korzystających z instalacji kanalizacji sanitarnej wynosiła:

− 2015r. – 89,6%

− 2016r. – 90,0%

− 2017r. – 90,2%
Na tle powiatu cieszyńskiego ze średnią na poziomie 61,0% jest to wartość znacznie powyżej średniej.

4.2.3. Kanalizacja deszczowa

Sieć  kanalizacji  deszczowej  obsługuje  większość  obszarów  zabudowanych  miasta  w  tym  osiedla
zabudowy mieszkaniowej oraz większość dróg, placów i tereny przemysłowe. Stan techniczny tych sieci
jest zasadniczo dobry.

4.3. ELEKTROENERGETYKA

Na terenie Miasta Ustroń zlokalizowany jest Główny Punkt zasilania w energię elektryczną (WN/SN)
110/15/6 kV „GPZ Ustroń”.
Dostawa mocy i  energii  elektrycznej  do odbiorców komunalnych następuje w oparciu o urządzenia
i sieci  elektroenergetyczne  na  poziomie  średnich  napięć  15  kV.  Część  odbiorców  przemysłowych
obsługiwana jest na napięciu 15 i 16 kV.
Bezpośrednie  zasilanie  odbiorców  realizowane  jest  na  napięciu  0,4  kV  za  pośrednictwem  stacji
transformatorowych 15/0,4 kV.
W  centrum  miasta  w  dzielnicy  sanatoryjnej  i  w  większych  osiedlach  sieci  NSN  wykonane  są  jako
kablowe,  natomiast  obszary  peryferyjne  i  zabudowa  rozproszona  obsługiwana  jest  liniami
napowietrznymi.
Stacje transformatorowe wykonane są w większości jako słupowe i wyposażone są w transformatory
o mocy  40  do  250 kVA.  Na  terenach  intensywnej  zabudowy zastosowano stacje  wolnostojące  lub
wbudowane o mocach pojedynczych transformatorów do 400 kVA. 
Ocenia  się,  że  zaspokojenie  potrzeb  elektroenergetycznych  miasta  odbywa  się  na  wystarczającym
poziomie,  a  istniejący  GZP Ustroń pozwala  na rozwój  sieci  średniego napięcia  i  nie  stwarza barier
rozwojowych dla Miasta Ustroń.

4.4. SIECI GAZOWE

Przez  teren  miasta  przebiega  gazociąg  wysokiego  ciśnienia  relacji  Świętoszowka  –  Skoczów
zaopatrujący mieszkańców i przemysł w gaz wysokometanowy poprzez stacje redukcyjno-pomiarowe
pierwszego  i drugiego  stopnia. Ponadto  na  terenie  Miasta  Ustroń  zlokalizowane  są  stacje  ochrony
katodowej  połączone z  gazociągiem kablem ziemnym.  Istniejący  przesył  gazu  pozwala  na  pokrycie
zapotrzebowania  mieszkańców,  wymagane  jest  rozbudowa  sieci  gazowej  tak  dla  części  istniejącej
zabudowanej jak i dla terenów urbanizowanych. Rejony intensywnej zabudowy gazyfikowane są z sieci
gazociągów niskoprężnych  natomiast  pozostałe  rejony  z  sieci  gazociągów średnioprężnych  poprzez

45



Pogram Ochrony Środowiska dla Miasta Ustroń na lata 2020 – 2021 z perspektywą na lata 2022-2025

indywidualne reduktory ciśnienia.
Odsetek ludności Ustronia korzystających z instalacji gazowej wynosiła:

− 2015r. – 81,3%

− 2016r. – 81,2%

− 2017r. – 81,8%